
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 678 / DAD-SEFA de 07 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 18 e 1/2 diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de realizar trabalho em itine-
rante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 25.03.2024 
a 12.04.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 775 / DAD-SEFA de 14 de março de 2024. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, nº 
0509697902, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, objetivo de participar da reunião de Coorde-
nadores, no período de 14.03.2024 a 16.03.2024, no trecho Redenção/
Belém/Redenção
PORTARIA Nº 772 / DAD-SEFA de 14 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor DANILO GONCALVES DE SOUZA, nº 
0585810001, AUDITOR -B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar da reunião dos coor-
denadores, no período de 14.03.2024 a 16.03.2024, no trecho Abaetetu-
ba/Belém/Abaetetuba
PORTARIA Nº 773 / DAD-SEFA de 14 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, nº 
0400276805, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de participar da reunião de avaliação 
de arrecadação, no período de 14.03.2024 a 15.03.2024, no trecho Capa-
nema /Belém / Capanema
PORTARIA Nº 776 / DAD-SEFA de 14 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, nº 
0591510001, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de tratar assuntos administrati-
vos e estratégicos de interesse da Unidade, no período de 18.03.2024 a 
20.03.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Belém/Santarém/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1051092

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e não Tri-
butária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada , nos termos do Artigo 11 da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 
65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os Artigos. 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal ROTINA OU PONTUAL para 
o período de 07/2023 a 07/2023, referente à NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 
022024820000016-4, no prazo de 30 (tinta) dias, contados da data da pu-
blicação deste edital, considere-se notificado o contribuinte na forma dos 
Artigos. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 5.530/89.
 RAZÃO SOCIAL: N V SILVA LTDA
NOME DE FANTASIA: NV ATACADISTA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.901.326-7
CNPJ: 51.052.615/0001-00
AUDITOR RESPONSÁVEL: VINICIUS DE SOUZA FERREIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS
• EXTRATO BANCARIO DE CONTA
• LIVRO CAIXA
• LIVRO DE CONTROLE DO ESTOQUE E PRODUÇÃO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 - Centro - 
Castanhal-PA. Telefone 91 3721 1448
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei nº6.715/05 
, ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
 FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
Coordenador -CERAT Castanhal

Protocolo: 1051242

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 20/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16919, AINF nº 
072012510000649-0, contribuinte JBS S/A, Insc. Estadual nº. 15308013-
2, advogado: FABIO AUGUSTO CHILO, OAB/SP-221616.
Em 20/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20837, AINF nº 
012023510000021-3, contribuinte PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA 
AMAZONIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15217311-0, advogado: ALLANA PE-
REIRA, OAB/PA-29897.
Em 20/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20852, AINF nº 
042023510000061-3, contribuinte R E RIBEIRO SOARES & CIA LTDA - EPP, 
Insc. Estadual nº. 15150972-7, advogado: JOSÉ ROBERTO FABRE, OAB/
MG-44041.

Protocolo: 1051295

PORTARIA Nº158/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
Considerando os termos do Processo nº 2024/186997.
RESOLVE:      
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 01 de 02/01/2023, item II, publicada 
no DOE nº 35.243 de 03/01/2023, que CEDEU a servidora HANA GHASSAN 
TUMA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identi-
ficação Funcional nº 5134480/2, para a Vice-Governadoria do Estado, a 
contar de 01/01/2023. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 159/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024 
Considerando os termos do Processo nº 2024/186997.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Atividade Política, à servidora HANA GHASSAN 
TUMA, identificação funcional nº 5134480/2, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes, a fim de exercer man-
dato de Vice-Governadora do Estado, a contar de 01/01/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1051533

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 257, DE 14 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 01.03.2024, o contrato administrativo da 
servidora TAIS VANESSA GABBAY ALVES, matrícula nº 5976543/1, cargo 
de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotado no Laboratório Central, conforme 
Processo nº 2024/2089299.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1051442
PORTARIA Nº 281, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares, que lhe são estabelecidas pelo Decreto de 06 de outubro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 21 a 23 da Lei Estadual nº 
8.972/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de realizar buscas e registros de docu-
mentos de imóveis citados nos autos do PAE nº 2022/121134, para que 
seja comprovada a propriedade e a responsabilidade de regularização do 
imposto municipal.
RESOLVE:
Art. 1º Delegar competência ao servidor ALLAN PATRICK AQUINO SILVA, 
matrícula 55207951-1, para representar a Secretaria Estadual de Saúde do 
Pará – SESPA, perante quaisquer instituições públicas e privadas do Estado 
do Pará e seus respectivos Municípios, bem como junto à Secretaria de 
Finanças Municipal (SEFIN), à Secretaria de Urbanismo Municipal (SEUR), 
à Companhia de Desenvolvimento e Administração (CODEM), aos Cartó-
rios de Notas e de Registros de Imóveis, e demais órgãos competentes, 
em todas as Comarcas desta Unidade Federativa, e onde mais for preciso.
Art. 2º Em razão da delegação de competência indicada no artigo 1º, e 
com o fim de regularizar a situação dos imóveis de propriedade ou não 
da SESPA, ao servidor ALLAN PATRICK AQUINO SILVA ficam conferidos os 
seguintes poderes:
I - Requerer e receber informações imobiliárias e tributárias;
II - Solicitar buscas e informações relacionadas a matrículas, registros e 
escrituras;
III - Requerer e receber certidões e documentos públicos;
IV - Anexar e solicitar o desentranhamento de quaisquer documentos de 
processos administrativos;
V - Assinar formulários e requerimentos;
VI – Apresentar e protocolar requerimentos;
VII - Prestar informações e esclarecimentos;
VIII - Acompanhar processos administrativos;
IX – Solicitar e receber guias e boletos relacionado a quaisquer tributos, 
taxas e emolumentos devidos;
X - Praticar todos os demais atos necessários ao bom e fiel cumprimento 
do presente mandato.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com va-
lidade de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém (PA), 14 de março de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
 

Protocolo: 1051312


